
   

Ⅰ．上越地域総合健康管理センター

１）対人検査

ＣＴ検査

訪問Ｘ線撮影

乳房Ｘ線撮影

肺機能検査

簡易聴力検査

平衡機能検査

眼底検査

眼圧検査

超音波検査

上部消化管造影検査

大腸CT検査

２）検体検査

婦人科細胞診

呼吸器細胞診

液状検体・穿針細胞診

婦人科保存液

サーベックスブラシ

放射線線量測定

大腸CT検査食

個人情報保護ｼｰﾙ(ﾊｰﾌ)

個人情報保護ｼｰﾙ(ﾌﾙ)

上越医師会共同利用事業報告  R3

１．会員受託事業

項目
利用医療
機関数

件数 前年件数

12 223 250

11 139 146

4 7 22

骨塩定量検査（超音波法）

1 1 5

1 2 1

1 2 1

6 80 110

1 5 7

2 13 11

13 97 134

合計 － 569 687

項目
利用医療
機関数

件数 前年件数

4,909

77

294

合計 － 0 5,280

３）その他

項目
利用医療
機関数

件数 前年件数

4,701

4,326

4 6 8

11 74 120

8 90 109

5 46 6

合計 － 216 9,270



２．地域保健活動

２）結核検診  

受診者数

異常なし

要精検者数

その他

要精検率 (%)

３．学校保健活動  

１）心臓検診  

２）学校検尿  

３）胸部検診  

受診者数

異常なし

要精検者数

その他

要精検率 (%)

１）保健事業（健康診査）

区分 R3年度 R2年度 R元年度

市民検診 1,209 1,162 1,573

特定健診（市町村国保） 13,115 11,819 16,199

特定健診（他健保） 2,935 2,609 3,348

後期高齢者健診 6,793 6,615 9,233

合計 24,052 22,205 30,353

項目 R3年度 R2年度 R元年度

16,496 15,283 20,425

12,990 12,309 16,382

961 880 1,294

2,543 2,094 2,749

5.8 5.8 6.3

住民の対象者は65歳以上

区分 R3年度 R2年度 R元年度

小学校 2,015 2,177 2,216

中学校 2,218 2,204 2,310

高等学校 2,041 2,137 2,276

特別支援学校 98 104 87

合計 6,372 6,622 6,889

区分 R3年度 R2年度 R元年度

保育園 2,369 2,438 2,534

幼稚園 1,017 1,079 1,160

小学校 12,195 12,569 12,818

中学校 6,697 6,723 6,865

高等学校 6,248 6,370 6,653

特別支援学校 386 384 379

合計 28,912 29,563 30,409

項目 R3年度 R2年度 R元年度

2,092 2,198 2,333

2,046 2,135 2,188

16 33 44

30 30 101

0.8 1.5 1.9

対象者は県立・私立高校１年生



４）血液検査  

表１　脂質検査

受検者数

異常なし

要生活指導

要精密検査

表２　糖代謝検査

受検者数

異常なし

要生活指導

要精密検査

表３　血液一般検査

受検者数

異常なし

要生活指導

要精密検査

４．産業保健活動  

１）一般健診  

表１　受診者数の推移

小学校 中学校 合計 前年

1,678 1,236 2,914 3,040

判定区分

1,221 975 2,196 2,365

305 177 482 454

152 84 236 221

要精検率 (%) 9.1 6.8 8.1 7.3

小学校 中学校 合計 前年

1,307 719 2,026 2,021

判定区分

1,245 693 1,938 1,955

62 26 88 66

要精検率 (%) 4.7 3.6 4.3 3.3

小学校 中学校 合計 前年

－ 1,481 1,481 1,467

判定区分

－ 1,380 1,380 1,356

－ 44 44 41

－ 57 57 70

要精検率 (%) － 3.8 3.8 4.8

区分 R3年度 R2年度 R元年度

定期健康診断Aコース 25,789 23,798 23,511

定期健康診断Bコース 5,935 5,417 5,062

生活習慣病予防健診 24,002 23,455 23,270

成人病健診 5,796 5,125 5,025

その他 513 560 561

合計 62,035 58,355 57,429



表２　診断区分と総合判定区分の性別集計

診断区分別の有所見数は、判定の「異常なし」、「軽度異常」を除く有所見者の計

２）特殊健康診断  

３）ストレスチェック

区分
男 女 当年合計 前年合計

数 率 数 率 数 率 数 率

受診者数 36,602 － 25,433 － 62,035 － 58,355 －

診
断
区
分
別
の
有
所
見
数

身体計測 15,815 43.2% 9,150 36.0% 24,965 40.2% 23,588 40.4%

呼吸器系 1,282 3.5% 442 1.7% 1,724 2.8% 1,847 3.2%

血　圧 8,582 23.4% 3,813 15.0% 12,395 20.0% 12,012 20.6%

心電図 2,487 6.8% 987 3.9% 3,474 5.6% 3,262 5.6%

腎臓系 3,424 9.4% 4,106 16.1% 7,530 12.1% 7,068 12.1%

肝臓系 8,675 23.7% 1,692 6.7% 10,367 16.7% 9,861 16.9%

代謝系 7,195 19.7% 1,854 7.3% 9,049 14.6% 8,631 14.8%

血液系 3,746 10.2% 5,347 21.0% 9,093 14.7% 8,793 15.1%

脂　質 21,150 57.8% 13,217 52.0% 34,367 55.4% 33,347 57.1%

眼　科 5,833 15.9% 3,961 15.6% 9,794 15.8% 9,436 16.2%

聴　力 5,467 14.9% 1,216 4.8% 6,683 10.8% 6,755 11.6%

総
合
判
定
区
分

異常なし 2,441 6.7% 2,326 9.1% 4,767 7.7% 4,098 7.0%

軽度異常 2,652 7.2% 1,704 6.7% 4,356 7.0% 3,894 6.7%

要観察 9,682 26.5% 7,991 31.4% 17,673 28.5% 16,003 27.4%

要治療 150 0.4% 40 0.2% 190 0.3% 183 0.3%

要精検 16,818 45.9% 9,899 38.9% 26,717 43.1% 26,863 46.0%

治療中 4,859 13.3% 3,473 13.7% 8,332 13.4% 7,314 12.5%

区分 R3年度 R2年度 R元年度

法
令
健
診

有機溶剤 3,441 3,260 3,656

鉛 298 321 320

電離放射線 492 442 455

特定化学物質 4,854 3,341 3,492

じん肺 1,188 1,053 1,049

石綿 305 246 271

高気圧 88 90 105

行
政
指
導
健
診

情報機器作業 210 149 386

腰痛 249 258 278

騒音 624 324 319

運転手 5 3 8

金銭登録 6 5 8

有害光線 5 2 2

振動 4 6 6

レーザー光線 11 12 6

合計 11,780 9,512 10,361

区分 R3年度 R2年度 R元年度

事業所数 145 143 158

受検者数 18,754 19,150 23,078

高ストレス者
数 2,071 1,840 2,418

％ 11.0 9.6 10.5



５．ドック健診  

表１　受診者数の推移

表２　診断区分と総合判定区分の性別集計

診断区分別の有所見数は、判定の「異常なし」、「軽度異常」を除く有所見者の計

６．がん検診 （地域保健と産業保健のがん検診を含む）

１）胃がん検診  

表１　受診者数の推移

区分 R3年度 R2年度 R元年度

職域ドック 8,955 8,475 8,117

地域（住民）ドック 1,612 1,623 1,739

その他ドック 146 144 147

合計 10,713 10,242 10,003

区分
男 女 当年合計 前年合計

数 率 数 率 数 率 数 率

受診者数 6,363 － 4,350 － 10,713 － 10,242 －

診
断
区
分
別
の
有
所
見
数

身体計測 2,821 44.3% 1,466 33.7% 4,287 40.0% 4,034 39.4%

呼吸器系 521 8.2% 235 5.4% 756 7.1% 660 6.4%

血　圧 2,297 36.1% 975 22.4% 3,272 30.5% 3,089 30.2%

心電図 702 11.0% 310 7.1% 1,012 9.4% 866 8.5%

腎臓系 1,218 19.1% 1,233 28.3% 2,451 22.9% 2,273 22.2%

消化器 1,105 17.4% 471 10.8% 1,576 14.7% 871 8.5%

腹部超音波 3,501 55.0% 1,805 41.5% 5,306 49.5% 5,077 49.6%

肝臓系 2,966 46.6% 1,057 24.3% 4,023 37.6% 3,820 37.3%

代謝系 2,157 33.9% 513 11.8% 2,670 24.9% 2,622 25.6%

血液系 1,309 20.6% 1,273 29.3% 2,582 24.1% 1,872 18.3%

脂　質 4,220 66.3% 2,702 62.1% 6,922 64.6% 6,764 66.0%

感染症 689 10.8% 588 13.5% 1,277 11.9% 1,241 12.1%

眼　科 1,987 31.2% 1,290 29.7% 3,277 30.6% 3,004 29.3%

聴　力 1,398 22.0% 355 8.2% 1,753 16.4% 1,686 16.5%

総
合
判
定
区
分

Ａ(異常なし) 4 0.1% 11 0.3% 15 0.1% 22 0.2%

Ｂ(軽度異常) 134 2.1% 147 3.4% 281 2.6% 298 2.9%

Ｃ(要観察) 1,112 17.5% 1,016 23.4% 2,128 19.9% 2,061 20.1%

Ｄ１(要治療) 101 1.6% 35 0.8% 136 1.3% 86 0.8%

Ｄ２(要精検) 3,800 59.7% 2,309 53.1% 6,109 57.0% 5,984 58.4%

Ｅ(治療中) 1,212 19.0% 832 19.1% 2,044 19.1% 1,791 17.5%

区分 R3年度 R2年度 R元年度

地域検診 8,931 8,419 10,856

職域検診 24,828 24,128 24,683

ドック健診（バリウム） 7,438 7,837 7,313

ドック健診（内視鏡） 1,088 103 732

合計 42,285 40,487 43,584



表２　検診区分別結果

表１　受診者数の推移

表２　検診区分別結果

がん数は上皮内癌及び体癌を含んだ数値

①胸部Ｘ線

表１　受診者数の推移

表２　検診区分別結果

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率
がん数 がん

発見率早期 進行 不明 計

地域検診 8,931 897 10.0% 812 90.5% 18 5 2 25 0.28%

職域検診 24,828 1,052 4.2% 596 56.7% 7 3 10 0.04%

ドック健診（バリウム） 7,438 283 3.8% 197 69.6% 2 2 0.03%

ドック健診（内視鏡） 1,088 88 8.1% 58 65.9% 1 2 3 0.28%

当年合計 42,285 2,320 5.5% 1,663 71.7% 28 8 4 40 0.09%

前年合計 40,487 2,441 6.0% 1,723 70.6% 18 5 5 28 0.07%

精検結果はR4年 5月20日現在

２）子宮頸がん検診

区分 R3年度 R2年度 R元年度

地域検診 4,425 3,615 5,275

職域検診 5,572 5,223 5,186

ドック健診 2,867 2,733 2,693

合計 12,864 11,571 13,154

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率
異形成

異形成
発見率

がん数
がん

発見率

地域検診 4,425 79 1.8% 69 87.3% 11 0.25% 0 0.00%

職域検診 5,572 199 3.6% 156 78.4% 28 0.50% 4 0.07%

ドック健診 2,867 60 2.1% 43 71.7% 9 0.31% 0 0.00%

当年合計 12,864 338 2.6% 268 79.3% 48 0.37% 4 0.03%

前年合計 11,571 201 1.7% 157 78.1% 53 0.46% 3 0.03%

精検結果はR4年 5月20日現在

３）胸部検診（Ｘ線・喀痰細胞診・CT等肺がん検診を含む）

区分 R3年度 R2年度 R元年度

地域検診 20,428 19,127 25,514

職域検診 58,835 57,447 57,433

ドック健診 10,647 10,189 9,945

合計 89,910 86,763 92,892

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率

がん数 がん
発見率Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 計

地域検診 20,428 1,102 5.4% 1,014 92.0% 11 1 3 4 19 0.09%

職域検診 58,835 513 0.9% 237 46.2% 1 1 1 3 0.005%

ドック健診 10,647 140 1.3% 89 63.6% 1 1 0.01%

当年合計 89,910 1,755 2.0% 1,340 76.4% 12 1 5

前年合計 86,763 1,676 1.9% 1,331 79.4% 2 21

5 0 23 0.03%

0.02%

精検結果はR4年 5月20日現在

14 1 1 3



②喀痰細胞診

表１　受診者数の推移

表２　検診区分別結果

③胸部ＣＴ

表１　受診者数の推移

表２　検診区分別結果

４）乳がん検診  

表１　受診者数の推移

区分 R3年度 R2年度 R元年度

地域検診 542 590 574

職域検診 154 207 147

ドック健診 629 666 738

合計 1,325 1,463 1,459

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率

がん数 がん
発見率Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 計

地域検診 542 0 0.0% 0 0 0.00%

職域検診 154 0 0.0% 0 0 0.00%

ドック健診 629 1 0.2% 0 0.0% 0 0.00%

当年合計 1,325 1 0.1% 0 0.0% 0 0 0

前年合計 1,463 1 0.1% 1 100.0% 0 0

0 0 0 0.00%

0.00%

精検結果はR4年 5月20日現在

区分 R3年度 R2年度 R元年度

0 0 0 0

地域検診 11 20 16

職域検診 235 244 246

ドック健診 1,103 1,097 1,042

合計 1,349 1,361 1,304

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率

がん数 がん
発見率Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 計

地域検診 11 0 0.0% 0 0.00%

職域検診 235 13 5.5% 12 92.3% 0 0.00%

ドック健診 1,103 88 8.0% 61 69.3% 1 1 0.09%

当年合計 1,349 101 7.5% 73 72.3% 0 1 0

前年合計 1,361 84 6.2% 67 79.8% 0 0

0 0 1 0.07%

0.00%

精検結果はR4年 5月20日現在

区分 R3年度 R2年度 R元年度

0 0 0 0

地域検診 6,276 5,799 7,228

職域検診 5,510 5,161 5,036

ドック健診 3,517 3,371 3,237

合計 15,303 14,331 15,501



表２　検診区分別結果

表３  検診項目別結果

５）大腸がん検診  

表１　受診者数の推移

表２　検診区分別結果

②大腸ＣＴ検査

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率
がん数

がん
発見率

地域検診 6,276 140 2.2% 133 95.0% 12 0.19%

職域検診 5,510 194 3.5% 157 80.9% 15 0.27%

ドック健診 3,517 90 2.6% 69 76.7% 6 0.17%

当年合計 15,303 424 2.8% 359 84.7% 33 0.22%

前年合計 14,331 434 3.0% 383 88.2% 25 0.17%

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率
がん数

がん
発見率

MMG単独 14,301 398 2.8% 338 84.9% 32 0.22%

MMG＋US 548 14 2.6% 12 85.7% 1 0.18%

US単独 454 12 2.6% 9 75.0% 0 0.00%

当年合計 15,303 424 2.8% 359 84.7% 33 0.22%

前年合計 14,331 434 3.0% 383 88.2% 25 0.17%

精検結果はR4年 5月20日現在

①便潜血検査

区分 R3年度 R2年度 R元年度

地域検診 17,645 16,486 20,882

職域検診 30,937 29,677 29,189

ドック健診 10,467 10,008 9,750

合計 59,049 56,171 59,821

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率

84.9%

がん数 がん
発見率早期 進行 不明 計

職域検診 30,937 1,130 3.7% 543

地域検診 17,645 889 5.0% 755

0.07%

19 11 3 33 0.19%

59.5%

48.1% 14 7 1 22

当年合計 59,049 2,417 4.1% 1,535

ドック健診 10,467 398 3.8% 237

62 0.10%

6 1 7 0.07%

1,464 66.0%

63.5% 39 19 4

58 29 3 90 0.16%

精検結果はR4年 5月20日現在

前年合計 56,171 2,218 3.9%

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率
がん数 がん

発見率早期 進行 不明 計

当年合計 133 27 20.3% 16 59.3% 1 　 1 0.75%

前年合計 1 0 0.0% 　 0 0.00%

精検結果はR4年 5月20日現在



６）前立腺がん検診

表１　受診者数の推移

表２　検診区分別結果

早期 進行 不明

７．その他

１）保健指導  

区分 R3年度 R2年度 R元年度

地域検診 5,609 5,197 6,747

職域検診 1,666 1,459 1,476

ドック健診 2,702 2,528 2,585

合計 9,977 9,184 10,808

区分 受診者数
要精検
者数

要精検率
精検

受診者数
精検

受診率

がん数 がん
発見率計

地域検診 5,609 336 6.0% 249 74.1% 14 5 4 23 0.41%

職域検診 1,666 100 6.0% 61 61.0% 0 0.00%

ドック健診 2,702 140 5.2% 90 64.3% 3 3 0.11%

当年合計 9,977 576 5.8% 400 69.4% 17 5 4 26 0.26%

前年合計 9,184 542 5.9% 378 69.7% 6 3 6 15 0.16%

精検結果はR4年 5月20日現在

項目

当年 前年

個別指導 集団指導 個別指導 集団指導

実施回数 実施延人数 実施回数 実施延人数 実施回数 実施延人数 実施回数 実施延人数

事業所 11 48 9 42 5 57

教職員 8 43 6 31

特定保健指導 2,130 2,130 2,093 2,093

ドック
健診

人間ドック栄養指導 510 3,415 539 4,457

充実ドック保健指導 6 57

ランチョンセミナー 2 26



１）実績

２）利用者の基礎疾患

Ⅱ．訪問看護ステーション

利用者数 訪問回数 終了者内訳

年間延べ
利用者数

新規
利用者数

延回数
月平均
回数

看護師1名
1日平均回
数

軽癒 入院 入所 死亡 その他 計

当年

介護保険 459 20 1,820 152 － 5 0 3 20 0 28

医療保険 183 3 1,133 94 － 3 1 0 6 0 10

その他 12 0 30 3 － 0 0 0 0 0 0

合　計 654 23 2,983 249 4 8 1 3 26 0 38

前年

介護保険 487 23 1,878 157 － 2 0 10 18 0 30

医療保険 186 6 1,201 100 － 0 1 1 2 0 4

その他 12 0 31 3 － 0 0 0 0 0 0

合　計 685 29 3,110 260 4 2 1 11 20 0 34

脳血管
障害

特定
疾患

筋・骨格
悪性新
生物

認知症 心疾患 糖尿病 腎疾患 呼吸器 老衰 その他 合計

当年

介護保険 13 1 12 15 5 9 3 4 4 0 8 74

医療保険 0 13 2 6 0 0 0 0 0 0 2 23

その他 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

合　計 13 14 15 21 5 9 3 4 4 0 10 98

前年

介護保険 19 1 15 15 4 9 2 4 6 0 0 75

医療保険 0 15 1 7 0 0 1 0 1 0 1 26

その他 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

合　計 19 17 17 22 4 9 3 4 7 0 1 103
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Ⅰ．上越地域総合健康管理センター

Ⅱ．上越医師会訪問看護ステーション
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（１）上越医師会共同利用事業報告


